SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 04, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS), por intermédio da
Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de
Pessoas da Subsecretaria de Gestão, tendo em vista autorização no processo n.º
SMS-PRO-2022/04625, RESOLVE:

1) Convocar os candidatos aprovados à lotação do Processo Seletivo dos
Programas de Residências em Enfermagem em Saúde da Família e em
Enfermagem de Família e Comunidade para o preenchimento das vagas
relacionadas no Anexo I, em conformidade com o Edital FP/SUBGGC nº 44,
de 22/11/2022.

2) Os candidatos aprovados deverão preencher o cadastro on-line de dados no
período de 17 de fevereiro de 2023 a 22 de fevereiro de 2023, nos formulários
disponíveis nos endereços eletrônicos abaixo:

Enfermagem em Saúde da Família (UFRJ):
https://forms.gle/XXiNU1WBstbJ1hTX6

Enfermagem de Família e Comunidade (SMS):
https://forms.gle/zwsHmpSboW6C1iM19

2.1) O formulário deverá ser respondido apenas uma vez por candidato.
Caso o candidato o preencha mais de uma vez, somente a última
resposta enviada será validada.

3)      Os candidatos às vagas deverão realizar a opção de unidade de saúde de
interesse no cadastro on-line mencionado acima, em ordem de preferência.

4)      Caberá a S/SUBG/CGP/CDP – Coordenação de Desenvolvimento de
Pessoas definir a unidade de saúde de lotação dos candidatos aprovados com
base na ordem de classificação final do Processo Seletivo que será  publicada
pela Subsecretaria de Gente e Gestão Compartilhada da Secretaria Municipal
de Fazenda e Planejamento – SFP/SUBGGC, através de Edital, e considerando
a ordem de opções informada no cadastro on-line.

4.1) O processo de definição da unidade de saúde será transmitido ao
vivo no dia 24/02/2023, às 15h,  através de plataforma digital. O link de
acesso será disponibilizado aos candidatos aprovados, através de e-
mail, no dia 23/02/2023.

5)      O candidato que não realizar o preenchimento do cadastro on-
line no prazo estabelecido será eliminado do Processo Seletivo.

6)      A relação dos candidatos aprovados e lotados por unidade de saúde será
publicada, através de Edital, no Diário Oficial do Município do Rio de
Janeiro, no dia 27/02/2023, pela Secretaria Municipal de Saúde-Rio.

7)      Os candidatos lotados deverão comparecer no 28/02/2023, às 9h, no
Auditório do Centro Administrativo São Sebastião que fica localizado na Rua
Afonso Cavalcanti, 455 – Bloco I - subsolo - Cidade Nova – Rio de Janeiro -
RJ, com os documentos exigidos no Edital FP/SUBGGC nº 44, de 22/11/2022,
para assinatura do Contrato de Matrícula no Programa de Residência.

ANEXO I
QUADRO DE VAGAS

Programa de Residência em Enfermagem em Saúde da Família

UNIDADES A.P.  VAGAS

CF MEDALHISTA OLÍMPICO MAURÍCIO SILVA  1.0  5

CF NILDA CAMPOS  3.1  1

CF FELIPPE CARDOSO  3.1  5

CF ANA MARIA CONCEICAO DOS SANTOS  CORREIA 3.3  5

CF FAIM PEDRO  5.1  3

TOTAL DE VAGAS 19

Programa de Residência em Enfermagem de Família e Comunidade

UNIDADES A.P.  VAGAS

CF MARIA DO SOCORRO  2.1  4

CMS DR ALBERT SABIN  2.1  3

CF RINALDO DE LAMARE  2.1  3

CF NILDA CAMPOS  3.1  1

CF ASSIS VALENTE  3.1  3

CF HEITOR DOS PRAZERES  3.1  2

CF ZILDA ARNS  3.1  7

CF BARBARA STARFIELD  3.2  4

CF EMYGDIO ALVES COSTA FILHO  3.2  3

CF HELENA BESSERMAN VIANNA  4.0  3

CF PADRE JOSÉ DE AZEVEDO TIÚBA  4.0  2

CF ARMANDO PALHARES AGUINAGA  5.1  3

CF KELLY CRISTINA DE SÁ LACERDA SILVA  5.1  4

CF MARIA JOSÉ PAPERA DE AZEVEDO 5.2  4

CF DALMIR DE ABREU SALGADO  5.2  4

TOTAL DE VAGAS 50